Commentaire: Grégoire de Tours a une intention bien précise en rapportant cet épisode: en 
effet une contestation ayant surgi au sujet du calcul de la date de Pâques, l’auteur, partisan de 
celle du 18 avril, privilégie un événement qui selon lui exprime la volonté divine.

Études antérieures: Alexandre 1990, 125.

0580. Craquement en Touraine

1. Grégoire de Tours: Historia Francorum (Tours)
Texte: ”Anno quinto Childeberthi regis. [...] In Toronico vero eo anno mane, priusquam 

dies inlucescerit, fulgor per caelum cucurisse visus est et ad orientis plagam caecidisse. Sed 
et sonitus tamquam diruentes arbores per totam terram illam auditus est; quod ideo non est de 
arbore aestimandum, quia in quinquaginta aut amplius milia est auditum.”

Traduction: ”La 5e année du règne de Childebert [580]. [...] En Touraine, un matin, avant 
que le jour ne brillât, on vit une lueur parcourir le ciel et tomber dans la direction de l’orient. 
Puis aussi un craquement comme si on déracinait des arbres fut entendu dans tout le pays; mais 
il ne pouvait être question d’un arbre, étant donné que ce bruit fut entendu à cinquante milles 
et même davantage.”

Commentaire: Grégoire de Tours ne fait pas état ici d’un tremblement de terre (terraemotus) 
mais d’un craquement (sonitus).

Études antérieures: Alexandre 1990, 125.

0580. Séisme à Bordeaux, dans les Pyrénées et en Espagne

1. Grégoire de Tours: Historia Francorum (Tours)
Texte: ”Anno quinto Childeberthi regis. [...] Ipso anno graviter urbis Burdegalensis a 

terrae motu concussa est, moeniaque civitatis in discrimine eversionis extetirunt; atque ita om
nes populus metu mortis exterritus est, ut, si non fugiret, potaret se cum urbe dehiscere. Unde 
et multi ad civitatis alias transierunt. Qui tremor ad vicinas civitatis porrectus est et usque Spa
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niam attigit, sed non tam valide. Tamen de Pirineis montibus inmense lapides sunt commoti qui 
pecora hominisque prostraverunt.”

Traduction: ”La 5e année du règne de Childebert [580]. [...] La ville de Bordeaux fut 
gravement secouée par un tremblement de terre, et les remparts de la cité présentèrent des ris
ques de renversement; toute la population fut saisie d’une crainte de la mort telle qu’elle s’ima
ginait que si elle ne fuyait pas, elle serait engloutie avec la ville. D’où beaucoup partirent vers 
d’autres cités. Cette secousse s’étendit dans les cités voisines et jusqu’en Espagne, mais pas 
si fortement. Toutefois des montagnes des Pyrénées roulèrent d’immenses pierres qui renver
sèrent les troupeaux et les hommes.”